

パフォーマンスデータ

主要財務データ(5期分)

	2015/3期	2016/3期	2017/3期	2018/3期	2019/3期
(単位: 億円)					
連結損益計算書サマリー					
業務粗利益	6,324	6,195	5,631	5,525	6,441
①資金利益	4,259	4,013	3,779	3,683	4,359
②信託報酬	227	212	179	186	192
③役員取引等利益	1,464	1,474	1,427	1,494	1,745
フィー収益比率((②+③)/業務粗利益)	26.75%	27.23%	28.52%	30.41%	30.08%
④その他業務粗利益	372	495	245	161	144
債券関係損益(先物等込)	195	306	55	△50	△78
経費(銀行臨時処理分を除く)	△3,542	△3,445	△3,449	△3,412	△4,205
経費率(OHR)	56.00%	55.61%	61.25%	61.75%	65.29%
実質業務純益	2,783	2,751	2,182	2,116	2,256
株式等関係損益(先物込)	200	△16	32	130	71
与信費用	223	△258	174	147	△13
その他損益等	91	59	△108	△236	71
税金等調整前当期純利益	3,262	2,505	2,282	2,158	2,386
税金費用ほか	△1,147	△666	△667	204	△634
親会社株主に帰属する当期純利益	2,114	1,838	1,614	2,362	1,751

(注)利益にマイナスの場合には、「△」を付して表示しています。

連結貸借対照表サマリー

資産の部合計	465,865	491,264	484,561	502,437	591,100
現金預け金	96,729	135,145	126,419	134,190	148,485
貸出金	274,872	276,649	281,867	287,551	361,344
有価証券	68,642	53,467	52,957	52,785	53,878
負債の部合計	444,431	472,929	465,093	481,408	567,538
預金・譲渡性預金	388,434	395,733	416,409	438,051	523,039
純資産の部合計	21,433	18,334	19,467	21,029	23,561
株主資本	15,297	14,481	14,854	15,672	16,611
その他の包括利益累計額	4,490	3,678	4,434	5,178	4,498
信託財産額	245,266	297,688	266,089	272,525	278,529

主要指標

自己資本比率(国内基準)	13.46%	13.53%	11.69%	10.65%	10.10%
(参考)普通株式等Tier1比率(国際統一基準) (その他有価証券評価差額金除き)	8.16% (7.07%)	9.52% (8.13%)	10.74% (8.59%)	12.58% (9.50%)	11.47% (9.30%)
1株当たり配当金(DPS)(円)	17	17	19	20	21
1株当たり純資産(BPS)(円)	690.66	705.81	786.94	900.72	911.17
1株当たり当期純利益(EPS)(円)	91.07	75.73	66.89	100.51	75.63
自己資本利益率(ROE)*1	18.89%	14.41%	11.67%	15.76%	10.85%
総資産利益率(ROA)*2	0.46%	0.38%	0.33%	0.47%	0.32%
不良債権比率(銀行合算・金融再生法基準)	1.51%	1.51%	1.35%	1.18%	1.18%
発行済株式総数(自己株式を除く)(億株)	23.18	23.19	23.21	23.14	23.16
期末株価(円)	596.6	401.6	597.9	562.0	479.7
時価総額(億円)	13,829	9,316	13,881	13,010	11,113

*1(親会社株主に帰属する当期純利益-優先配当相当額)÷(株主資本-優先株式残高)、期首・期末平均

*2親会社株主に帰属する当期純利益÷総資産、期首・期末平均

非財務データ(5期分)

	2015/3期	2016/3期	2017/3期	2018/3期	2019/3期
環境					
環境関連融資等の状況					
環境配慮型法人融資残高(億円)	673	1,215	1,515	1,817	2,106
社会的責任投資(SRI)取扱残高(億円)	26	19	20	15	189
環境関連指標:全拠点					
CO ₂ 排出量(t-CO ₂)*3	68,282	70,240	69,130	59,112	72,006
*3 SCOPE1、SCOPE2のCO ₂ 排出量を省エネ法の定期報告書の基準に準拠して集計した数値					
環境関連指標:本部・本店・システム・事務センター					
電気使用量(MWh)	53,660	53,658	42,663	45,344	52,527
都市ガス使用量(千m ³)	1,010	949	824	766	756
ガソリン使用量(kl)	92	92	86	88	194
廃棄物:リサイクル量(t)	688	692	578	517	698
廃棄物:リサイクル率(%)	76.2	67.2	65.5	72.1	71.6
紙ごみ:リサイクル量(t)	748	780	528	464	651
紙ごみ:リサイクル率(%)	91.9	90.3	83.4	96.7	93.3
再生紙・環境配慮型用紙購入量(t)	380	344	272	250	416
再生紙・環境配慮型用紙購入率(%)	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

社会

従業員の状況

従業員数(人)	24,541	24,582	24,388	23,833	29,479
社員数(人)	14,866	15,053	15,282	15,129	19,209
社員平均年齢(歳)	40.1	39.9	39.7	40.0	40.4
社員平均勤続年数(年)	16.5	16.3	16.1	16.2	16.3
平均有給休暇取得率(%)	52.0	52.5	62.0	69.5	66.7
ライン管理職数(人)*4,5	3,428	3,294	3,246	3,238	3,191
女性ライン管理職数(人)*4,5	763	780	785	860	903
新卒採用人数(人)	629	927	926	620	993
女性新卒採用率(%)	52.3	58.0	58.3	61.3	56.8
キャリア採用人数(人)	22	23	28	11	23

*4 リそな銀行、埼玉りそな銀行

*5 部下のいるマネージャー以上の職層

金融経済教育

りそなキッズマネーアカデミー開催件数(件)*6	165	221	213	230	231
出張授業実施件数(件)	4	1	3	9	32
職場体験実施件数(件)	59	96	66	69	73

*6 夏休み開催。みらいキッズマネーアカデミー開催件数も含む。

ガバナンス

取締役の人数および活動状況

取締役(人)	10	10	10	10	10
社外取締役(人)	6	6	6	6	6
社外取締役のうち独立役員に指定(人)	6	6	6	6	6
女性取締役(人)	2	2	2	1	1
取締役の取締役会への平均出席率(%)	95.5	94.9	95.0	97.2	96.7